

**Buchkredite (einschl. Wechsel <sup>1)</sup>), die deutsche Banken (MFIs) als Originatoren traditionell <sup>2)</sup> verbrieft haben, ohne dass dies zu einem Bilanzabgang <sup>3)</sup> führte**

Mio €

Zeit	Buchkredite an Nicht-MFIs												Buchkredite an Banken mit Sitz außerhalb der EWU	
	Nichtbanken (Nicht-MFIs)										andere Mitgliedsländer der Währungsunion (EWU)			
	Inland										darunter			
	insgesamt	zusammen	Nicht-finanzielle Kapitalgesellschaften <sup>4)</sup>	davon			Private Haushalte				zusammen	Unternehmen		außerhalb der EWU
zusammen				davon nach Schuldnergruppe		davon nach Verwendungszweck								
				Wirtschaftlich selbstständige Privatpersonen	Wirtschaftlich selbstständige und sonstige Privatpersonen	Kredite für den Wohnungsbau	Konsumkredite	Sonstige Kredite	übrige Sektoren <sup>6)</sup>					
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	
<b>Insgesamt</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende <sup>*)</sup></b>	
2023	107 364	106 752	12 649	93 493	13 083	80 410	60 529	30 505	2 463	610	535	464	77	-
2024	118 541	117 968	10 142	107 195	13 153	94 042	70 243	33 943	3 010	631	453	366	120	-
2023 Sept.	106 833	106 196	12 190	93 390	12 836	80 554	60 722	30 198	2 468	616	561	489	76	-
Okt.	107 201	106 568	12 483	93 446	12 994	80 452	60 557	30 365	2 527	639	563	492	70	-
Nov.	107 457	106 816	12 643	93 523	13 076	80 447	60 571	30 393	2 560	650	566	494	75	-
Dez.	107 364	106 752	12 649	93 493	13 083	80 410	60 529	30 505	2 463	610	535	464	77	-
2024 Jan.	106 089	105 471	12 125	92 738	12 972	79 766	60 410	29 952	2 380	608	540	467	78	-
Febr.	103 661	103 039	11 840	90 592	12 571	78 021	60 593	27 660	2 336	607	544	469	78	-
März	103 786	103 145	11 808	90 785	12 637	78 148	60 644	27 676	2 466	552	545	469	96	-
April	103 790	103 146	11 923	90 704	12 807	77 897	60 535	27 786	2 384	519	548	471	96	-
Mai	105 221	104 578	11 745	92 231	12 748	79 483	60 546	29 405	2 282	602	545	466	98	-
Juni	104 978	104 297	11 663	91 988	12 698	79 290	60 571	29 153	2 269	646	590	510	91	-
Juli	104 637	104 057	11 602	91 877	12 749	79 128	60 512	29 070	2 297	578	488	408	92	-
Aug.	104 167	103 582	11 569	91 424	12 720	78 704	60 561	28 604	2 267	589	493	412	92	-
Sept.	104 240	103 677	11 524	91 549	12 727	78 822	60 595	28 720	2 237	604	470	390	93	-
Okt.	102 301	101 707	10 619	90 458	12 727	77 731	60 495	27 456	2 505	630	475	389	119	-
Nov.	110 874	110 296	11 730	97 890	13 005	84 885	60 616	34 170	3 100	676	458	372	120	-
Dez.	118 541	117 968	10 142	107 195	13 153	94 042	70 243	33 943	3 010	631	453	366	120	-
2025 Jan.	118 358	117 776	10 676	106 421	13 049	93 372	70 070	33 389	2 964	679	461	374	121	-
Febr.	118 184	117 100	10 831	105 588	13 119	92 469	70 092	32 362	3 137	681	992	385	92	-
März	119 136	118 055	11 560	105 757	13 104	92 653	69 988	32 645	3 128	738	972	367	109	-
<b>darunter: mit Sitz der Verbriefungszweckgesellschaft <sup>5)</sup> im Inland</b>													<b>Stand am Jahres- bzw. Monatsende <sup>*)</sup></b>	
2023	57 996	57 914	6 761	51 033	6 735	44 298	45 235	4 934	864	120	45	-	37	-
2024	65 100	65 009	4 520	60 402	6 874	53 528	55 041	4 759	602	87	49	-	42	-
2023 Sept.	58 229	58 146	6 766	51 224	6 721	44 503	45 381	4 929	915	156	45	-	38	-
Okt.	58 394	58 312	6 766	51 364	6 777	44 587	45 223	5 253	886	182	44	-	38	-
Nov.	58 138	58 056	6 741	51 148	6 745	44 403	45 242	5 021	884	167	45	-	37	-
Dez.	57 996	57 914	6 761	51 033	6 735	44 298	45 235	4 934	864	120	45	-	37	-
2024 Jan.	57 151	57 068	6 104	50 826	6 705	44 121	45 187	4 832	806	138	46	-	37	-
Febr.	57 121	57 036	6 093	50 796	6 721	44 075	45 285	4 724	786	147	47	-	38	-
März	56 937	56 851	6 062	50 691	6 696	43 995	45 337	4 587	768	98	47	-	39	-
April	57 221	57 136	6 122	50 899	6 781	44 118	45 231	4 940	728	115	47	-	38	-
Mai	57 127	57 041	6 102	50 792	6 736	44 056	45 245	4 842	706	147	47	-	39	-
Juni	56 963	56 875	6 018	50 711	6 709	44 002	45 271	4 739	700	146	48	-	40	-
Juli	56 837	56 752	6 097	50 539	6 693	43 846	45 222	4 626	689	116	46	-	39	-
Aug.	56 799	56 713	6 116	50 470	6 672	43 798	45 264	4 528	677	127	47	-	39	-
Sept.	57 273	57 186	6 071	50 982	6 745	44 237	45 262	5 045	674	133	47	-	40	-
Okt.	56 020	55 930	5 078	50 746	6 664	44 082	45 165	4 939	642	106	50	-	40	-
Nov.	57 095	57 007	6 086	50 785	6 652	44 133	45 292	4 848	645	136	48	-	40	-
Dez.	65 100	65 009	4 520	60 402	6 874	53 528	55 041	4 759	602	87	49	-	42	-
2025 Jan.	65 550	65 458	5 058	60 297	6 860	53 437	55 031	4 652	613	103	50	-	42	-
Febr.	65 732	65 639	5 233	60 293	6 837	53 456	55 127	4 558	607	113	50	-	43	-
März	66 499	66 407	6 040	60 191	6 759	53 432	55 122	4 464	605	176	51	-	41	-

\* Definitorische Abgrenzung entspricht Monatsbericht, Tab. IV.5, Spalte 2 bzw. Statistische Fachreihe Bankenstatistiken, Tab. I.6, Spalten 2 + 3. **1** Wechsel im Bestand (sektorale Zuordnung nach dem Bezogenen). **2** "Traditionelle" bzw. "true-sale-Verbriefungen" sind Transaktionen oder Systeme, bei denen die Risikübertragung durch die wirtschaftliche Übertragung der zu verbrieften Vermögensgegenstände an die Verbriefungszweckgesellschaft erfolgt. **3** Gemäß Stellungnahme des Instituts der Wirtschaftsprüfer (IDW) zur Rechnungslegung "IDW RS HFA 8" oder einer

vergleichbaren Regelung. **4** Einschließlich nichtfinanzieller Quasi-Kapitalgesellschaften; Bezeichnung auch: Nichtfinanzielle Unternehmen. **5** Im Sinne der Verordnung EZB/2021/2. **6** Versicherungsunternehmen (einschließlich Pensionskassen und -fonds), sonstige Finanzinstitute (nichtmonetäre Finanzinstitute; einschließlich Unternehmen, die mit Finanz- und Versicherungsdienstleistungen verbundene Tätigkeiten erbringen), Organisationen ohne Erwerbszweck und öffentliche Haushalte.